
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 123 del 10 AGOSTO 2023   

OGGETTO: Migrazione dominio informatico bonificaumbra.local alla PCS Group Srl di 
Perugia per un importo di € 2.684,00. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- il Consorzio struttura la propria informatizzazione con procedure che permettono: 
 La gestione del lavoro quotidiano con applicativi generici  
 Portale di gestione delle istruttorie, espropri, progetti, etc.  
 Gestione del Catasto Consortile  
 Gestione della cartografia  
 Gestione delle Riscossioni  
 Gestione Elettronica Documentale  

- tali procedure sono installate in diversi server virtuali implementati su due macchine fisiche server 
chiamate per comodità SERVER HOST 

- attualmente sui SERVER HOST sono implementati, in diversi server virtuali, queste base dati: 
 Controllore del Dominio Informatico della rete consortile (DC) 
 Serve di backup (VEEAM) 
 Catasto consortile per l’emissione dei ruoli (CADASTRALCLOUD) 
 Server avvisi di pagamento (RISCOSSIONI) 
 Software gestione catasto irriguo (IRRIGAZIONE) 
 Storico Catasto Consortile (UNIX SIGMA) 
 Catasto Cartografico (WEBGIS) 
 Archivio elettronico documentale (ARCHIFLOW+BUS32) 
 Archivio totale documentazione in produzione e prodotta (FILESERVER) 
 Portale CBU per Gestione Archivio Progetti/Istruttorie/etc (PORTALE) 
 Macchia gestione Caldaia (RISCALDAMENTO) 
 Gestione centralino telefonico (CENTRALINO) 
 Gestione cartografia interna ed esterna (GIS + MAPPE) 
 Gestione di un servizio cloud (CLOUD) 
 Portale Appalti (GARE) 
 Gestione dell’inventario dei componenti elettronici e del magazzino (INVENTARIO) 

- con Determina n. 110 del 19/07/2023 è stata approvata la fornitura di licenze Windows Server per 
l’aggiornamento dei server sopra descritti e la conseguente migrazione del Controllore di Dominio su 
server aggiornati; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- era stata ipotizzata l’installazione e la migrazione del dominio ma da un colloquio con i tecnici della 

PCS Group sembra che i tempi siano di almeno due giornate per la sola installazione/migrazione; 
- è opportuno a questo punto valutare un intervento puntuale per la migrazione del Dominio Informatico 

e la ricarica del contratto di assistenza; 
- la PCS Group ha trasmesso un preventivo a riguardo così strutturato: 

 installazione Nuove licenze Microsoft Windows server standard 2022; 
 aggiornamento sistema operativo Server DC da windows server 2008-2016 a Windows server 

standard 2022; 
 aggiornamento sistema operativo Server VEEAM da windows server 2008 a Windows server 

standard 2022; 
 aggiornamento Software VEEAM all’ultima versione disponibile; 

 
VISTO 

 
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. N. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali …(omissis)”; 

- l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. N. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione del 

 



principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
- la somma di € 5.000,00 non verrà sicuramente raggiunta in quanto i dipendenti del Consorzio, 

compresi gli avventizi, arriveranno ad un massimo di 45; 
- l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per i lavori 
anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

- a seguito di una valutazione speditiva del mercato operata on-line, l’importo delle prestazioni di cui 
sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

- il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di Comportamento 
approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023 e 56/P del 03.08.2023, pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico. 

- il parere n. 277 del 04.08.2023 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 
- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativo-contabile del 09.08.2023; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare l’affidamento di un incarico alla PCS Group Srl di Perugia per un importo di € 2.684,00 per 

effettuare la migrazione del Controllore di Dominio Informatico; 
- di imputare la spesa sul Cap.165 del Bilancio 2023 c/competenza che presenta le seguenti 

disponibilità: 
 

 Stanziamento Cap.165: Manutenzione, riparazione adattamento locali e 
relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e manutenzione di 
macchine) 

218.000,00 

 Variazione: Delibera n. 33/P del 14.02.2023 12.244,88 
 Variazione: Delibera n. 28/P del 26.04.2023 3.976,87 
 Variazione: Delibera n. 59/P del 08.08.2023 3.000,00 
 Spesa impegnata all'atto della Delibera -78.179,89 
 Spesa prevista dalla presente Delibera -2.684,00 
 Importo residuo 156.357,86 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


